
 

 

2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами по-

дачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 05.12.2007, поданное компани-

ей Обтех Медикал Сарл Швейцария (далее – лицо, подавшее заявление), о досроч-

ном прекращении правовой охраны товарного знака «ПИТА» по свидетельству 

№216198, при  этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным элементом 

«ПИТА» по заявке №2000705801/50 с приоритетом от 17.03.2000 была произведе-

на 03.07.2002 за №216198 в отношении товаров/услуг 09, 16, 35, 39, 41 и 42 клас-

сов МКТУ на имя ООО «ТВ ПИТА»,  Москва (далее – правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.12.2007 о дос-

рочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПИТА» по свидетельству 

№216198 в отношении всех зарегистрированных товаров и услуг, указанных в пе-

речне свидетельства, в связи с его неиспользованием. При этом в приложении к 

протоколу заседания коллегии Палаты по патентным спорам от 07.08.2008 заявле-

ние было уточнено в части досрочного прекращения правовой охраны упомянуто-

го товарного знака в связи с его неиспользованием, ограничив его только в отно-

шении товаров 16 и услуг 35 и 42 классов МКТУ. 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 07.07.2008 за №2000705801/50 с сообщением о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 07.08.2008, с 

приложением копии заявления. Назначенное на 07.08.2008 рассмотрение 

заявления было перенесено на 19.08.2008г. по просьбе правообладателя и 

согласия лица, подавшего заявление. 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным спо-

рам отзыв по мотивам заявления от 05.12.2007 не был представлен. 



 

 

3 

 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее.  

С учетом даты регистрации (03.07.2002г.) товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации "О то-

варных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения това-

ров" от 23.09.1992   № 3520-1, введенный в действие 17.10.1992 (далее — Закон) и 

упомянутые Правила.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегист-

рирован и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому та-

кое право предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со 

статьей 26 Закона. 

Использованием может быть также признано применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонст-

рации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, 

при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и 

(или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарно-

го знака может быть прекращено досрочно в отношении всех или части товаров в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты 

его регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи заявления. 

Согласно пункту 5.2 Правил ППС, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном пре-

кращении действия регистрации товарного знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака или о досрочном прекращении международной 

регистрации знака на территории Российской Федерации.  

На заседании коллегии правообладатель заявил, что в отношении уточнен-

ного в ходатайстве лица, подавшего заявление, перечня товаров/услуг он не заин-

тересован в поддержании правовой охраны принадлежащего ему товарного знака, 



 

 

4 

 

в связи с чем считает нецелесообразным представлять доказательства использова-

ния знака. 

Поскольку доказательства использования товарного знака №216198 в отно-

шении товаров и услуг, перечисленных в уточненном  на заседании коллегии 

07.08.2008 заявлении,   правообладателем  не представлены,  Палата  по  патент-

ным  спорам    не  имеет  оснований  для опровержения  утверждения  заявителя  о  

неиспользовании оспариваемого знака  в установленные пунктом 3 статьи 22 За-

кона сроки  и,  следовательно,  для  отказа  в  удовлетворении  заявления  о дос-

рочном прекращении правовой охраны товарного знака №216198 частично. От-

сутствие использования спорного товарного знака в отношении перечисленных 

лицом, подавшим заявление, товаров правообладателем не опровергается. 
 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 05.12.2007 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №216198 частично, сохранив её дей-

ствие в отношении следующих товаров/услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

5 

 

 

                                                                                                                                     Форма №  81.1  

 

 

В бюллетень "Товарные знаки, знаки обслуживания  

и наименования мест происхождения товаров: 

(511) 

09 - приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, 

электрические, фотографические, кинематографические, оптические, для 

взвешивания, измерения, сигнализации, контроля (проверки), спасания и 

обучения; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или 

изображений; магнитные носители информации, диски звукозаписи; торговые 

автоматы и механизмы для аппаратов с предварительной оплатой; кассовые 

аппараты, счетные машины, оборудование для обработки информации и эвм; 

огнетушители. 

39 - транспорт [перевозки]; упаковка и хранение товаров; организация 

путешествий. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация 

спортивных и культурно-просветительных мероприятий. 

 

 

 

 


